<sup>528</sup> «Octavo queritur, utrum duellum inter duos sit licitum, cum alter diffamatus coram Regem non possit forte aliter recuperare gratiam Regis? Et videtur quod sic, quia necessitas facit probabile, quod alias non esset [...] Item quia licitum est infamiam suam repellere [...] In contrarium videtur, quia ut dicit Longobar. sub isto clypeo quis saepe perit. Item ius cano. prohibet. Sol. dicendum est, quod ex maxima causa est permissum de licentia superioris, alias non». BALDO DEGLI UBALDI, *In primam Digesti veteris partem commentaria*, apud Iuntas, Venezia 1599, ad *De iustitia et iure, Ex hoc iure*, f. 11.

<sup>529</sup> «Nota hic quod publicum praelium est permissum. Duellum etiam publica auctoritate concessum poenam non meretur, secus si pacto privatorum, quia hoc fieri non potest». BALDO DEGLI UBALDI, *In primam Digesti veteris*,

Il dato che si evince da queste opinioni contrastanti è, prima di tutto, la contestuale evoluzione del duello, evoluzione *in itinere* ai commenti di Baldo. Per Cavina, queste riflessioni vanno ormai calate «in un clima da *duello giudiziario per punto d'onore* piuttosto che nello ieratico normativismo del duello ordalico. Siamo già in quel contesto schizofrenico dei secoli a venire, per cui da un lato si dice il duello vietato da Dio e dagli uomini, dall'altro si riconosce che la lesione d'onore solo con le armi può sanarsi, salvo contraria adeguata motivazione»<sup>531</sup>. L'istituto, di fatto, cominciava ad affermarsi come duello d'onore, ma restava al contempo un mezzo purgatorio. Questa ambiguità emerge con maggiore chiarezza nel testo che più di tutti gli altri ha legato la disciplina sul duello al nome di Baldo e che costituirà un tassello decisivo nella successiva evoluzione dell'istituto. Nel suo commentario ai *Libri feudorum*<sup>532</sup> il Perugino riprende la definizione che ne aveva dato Raymondo de Peñafort nella *Summa de poenitentia* (attribuendola però a un trattato *de duello sive de monomachia* mai scritto dal domenicano). Il duello, chiarisce, è proibito dal diritto canonico, a meno che non sia «pro defensione propriae salutis» (quindi il duello necessario). Quello che si combatte in difesa del proprio onore invece non è un vero duello, si tratta piuttosto di una «*rixa*» o di un «*impetus armorum*»<sup>533</sup>. L'inammissibilità di quest'ultimo Baldo la addebita alla sua difformità dal duello ordalico e, in ultima istanza, dalla tortura:

Porro duellum proprie est singularis pugna inter aliquos, ad probationem veritatis secundum praefatum fratrem Ray. de Pennaforti. Sed numquid ille qui provocat aliquem ad bellum, vel duellum,

---

ad *Ad legem Aquiliam, Si quis in colluctatione*, n. 317. La negazione del duello privato per ingiuria sarebbe diventata uno degli assiomi della successiva costruzione del duello giudiziario d'onore all'italiana. Spiega Cavina: «lo spunto era in quel D.9.2.7.4 che aveva consentito a qualche giurista di vagheggiare la liceità di un duello *de iure civili*. Lo si ricordava già nella glossa ordinaria, ove al caso dell'*Aquila* si affiancava quello della *perduellio* secondo la fantasiosa etimologia di Piacentino, il quale ritenne che il tradimento venisse denominato in diritto romano *perduellio*, in quanto avrebbe dato luogo ad una lecita prova *per duellum*». MARCO CAVINA, ALESSIA LEGNANI (a cura di), *Duelli, faide e rappacificazioni*, cit., p. 17.

<sup>530</sup> «Nam non intelligitur illicitum, quod propter bonum publicum est statuto permissum, sicut non intelligitur illicitum duellum, quod permittit consuetudo generalis, ut Inst. de haered. quae ab intest. § per contrarium». BALDO DEGLI UBALDI, *In quartum et quintum cod. lib. Commentaria*, apud Iuntas, Venezia 1599, ad *Mandati, Is penes*, n. 96.

<sup>531</sup> MARCO CAVINA, *Il duello giudiziario per punto d'onore. Genesi, apogeo e crisi nell'elaborazione dottrinale italiana. Secoli XIV-XVI*, Giappichelli, Torino 2003, p. 83.

<sup>532</sup> Quindi, va specificato, commentando il diritto feudale, non il diritto canonico.

<sup>533</sup> «...quae de iure canonico ista pugna est omnino prohibita ut plene not. per Ray. de Penaforti in tractatu suo de duello sive monomachia, quid idem est dictum et ibi videas. Et quid dixi de iure canonico duellum esse prohibitum, verum est nisi fiat pro defensione propriae salutis ut hic in tex. Idem si pro defensione patriae [...] idem si pro defensione cuiusdam extranei, non puto quae quis possit inire duellum, nisi sit eius campio. Et haec fiat autoritate superioris [...] Dicunt quidam que pro defensione honoris tui licet inire duellum: quia crudelis est qui negligit famam suam: et ideo si rusticus insutat nobilem non debet nobilis fugere: licet fugere posset quia fuga reddit quem viliozem. [...] Sed istud non est proprie duellum: quia non est indictum sed est potius quaedam rixa seu impetus armorum». BALDO DEGLI UBALDI, *In usus feudorum commentaria doctissima, quicquid eam concernit rationem facile complectentia: Quibus accesserunt Andr. Siculi Adnotationes, una cum Ioan. de Anania eleganti disputatione in tres secta quaetiones*, apud Ioannem Pidierium, Lione 1550, rub. *De pace tenenda et eius violatoribus*, n.16.

impingens ei crimina teneant probare per indicia vel coniecturas. Respondeo sic: quia pugna aequiparatur torturae quae non habet fieri nullis indicijs praecedentibus [...]. Qualia autem indicia sufficient est in arbitrio eius qui publicam auctoritatem habet super hoc [...].<sup>534</sup>

Per il diritto feudale, ribadisce Baldo, l'unico vero *duellum* è *ad probationes veritatis*. Per indirlo è necessario che vi siano consistenti indizi o congetture a carico dello sfidato, perché il duello è equiparato alla tortura («quia pugna aequiparatur torturae»), che non può essere comminata senza indizi precedenti. Altrove, nella rubrica *de pace iuramento firmanda*, Baldo avvisava che «vehemens infamia cum aliquo alio indicio sufficit ad tortura»<sup>535</sup>. Egli non sembra tuttavia applicare la medesima regola al duello, quando sostiene che «qualia autem indicia sufficient est in arbitrio eius qui publicam auctoritatem habet super hoc». Il paragone con la tortura è comunque rafforzato nei versiculi successivi. Colui che muore nella *pugna* è simile a quello che muore sotto i tormenti: non deve essere soggetto alla pena e il suo testamento non viene annullato:

Qaero nunquid ille qui moritur in pugna noriatur feru poenae? Respondeo iste est similis illi qui moritur in tormentis nondum condemnatus. Et ideo non moritur servus poenae. Et suum testamentum non rumpetur: et hoc probatur, quia illi qui occiduntur in bello non moriuntur servi poenae, nec hominis secus si capiantur et serventur [...].<sup>536</sup>

Il paragone non è solo con tortura, ma con la guerra: anche chi soccombe «in bello» non muore «servi poenae». Il «circuito analogico duello/processo/guerra»<sup>537</sup> fu, accanto all'assioma che negava ogni possibilità di accordo privato tra i contendenti, uno dei principi cardine dell'istituto a partire dalla fine del Medioevo. Ma l'assimilazione con la tortura?

<sup>534</sup> *Ivi*, n. 17.

<sup>535</sup> *Ivi*, rub. *de pace iuramento firmanda*, § *iniura*, n. 15.

<sup>536</sup> *Ivi*, n. 18.

<sup>537</sup> Nella selva di definizioni e di ambivalenze sui requisiti di ammissibilità, vi sono alcune basi granitiche sulle quali poggerà tutta la letteratura duellistica dal '300 in poi. Innanzi tutto, l'unico duello lecito è quello giudiziario concesso dall'autorità; secondo poi, tra duello e processo vi è unità di genere e diversità di specie: il duello infatti è uguale al processo, ovvero allo scontro tra attore e reo; inoltre, contrariamente alle precedenti affermazioni del diritto canonico, il duello comincia a essere considerato come istituto prescritto dal diritto naturale e dunque valido al di sopra del legislatore. Sarà questo lo sfondo concettuale del testo considerato da Cavina «la più importante opera di transito dal duello ordalico a quello d'onore»: il *Tractatus de bello* del canonista milanese Giovanni da Legnano. Per Legnano il duello è soprattutto uno scontro deliberato («duellum est pugna corporalis deliberata hinc inde duorum, ad purgationem, gloriam, velo dii exaggerationem»), e non un atto di autodifesa, come avevano proposto in passato i canonisti. Anche quelli *ad purgationem* e *ad gloriam* (il torneo), per quanto detestabili, sono ammessi, a condizione che il duello *ad gloriam* non comporti omicidi e quello *ad purgationem* rispetti le limitazioni previste dalle legislazioni locali. Il duello *ad odii exaggerationem*, che nasce da un'offesa o dalla convinzione di aver subito un torto, è per Giovanni da Legnano il più abominevole, perché non comporta una ricerca etica della verità, mentre gli altri due sono «minus distant a naturali aequitate». Cfr. MARCO CAVINA, *Il sangue dell'onore*, cit., pp. 49-52.